(84.9) Un chœur, de tant de voix... est solution nouvelle :
Unique mélodie née du commun écot.

Falsetti, ténors, basses, barytons... [écho],
Tessitures des femmes, des aiguës aux graves 13655
Ensemble et en accord, couplées aux flûtes suaves...
Intègrent les solistes : se perçoit le tout. 13657

[9] *Non vides quam multorum vocibus chorus constet? unus tamen ex omnibus redditur. Aliqua illic acuta est, aliqua gravis, aliqua media; accedunt viris feminae, interponuntur tibiae: singulorum illic latent voces, omnium apparent.*

(84.10) Je me réfère aux chœurs que [Virgile à Mantoue?]
Les anciens philosophes naguère connurent :
Aujourd'hui les acteurs en surnombre perdurent 13660
À – de loin – surclasser le public d'autres temps.

Les files des choristes – de partout – chantant
Saturant les passages, plus les trompettistes
Au-dessus des gradins, en scène... les flûtistes
Et les instrumentistes des plus divers sons, 13665
De tout cela *s'élève harmonie, unisson.*

Puis-je inspirer l'esprit à *œuvres de la sorte* !
En mérites, préceptes, parangons que portent
À nous les traditions d'époques si variées ?

Profusion ! harmonie [pour ne rien contrarier] ! 13670

[10] De choro dico quem veteres philosophi noverant: in commissionibus nostris plus cantorum est quam in theatris olim spectatorum fuit. Cum omnes vias ordo canentium implevit et cavea aeneatoribus cincta est et ex pulpito omne tibiarium genus organorumque consonuit, fit concentus ex dissonis. Talem animum esse nostrum volo: multae in illo artes, multa praecepta sint, multarum aetatum exempla, sed in unum conspirata.

(84.11) « Mais comment parvenir à ceci ? » tu demandes.

Avec application assidue – en [offrande]
Hommage à la raison ; si nous n'écoutons pas
Ses conseils, nous ferons bêtises et faux pas
Bévues inévitables.

Si tu veux la suivre, 13675

Elle t'indiquera : Cesse ainsi de mal-vivre
En quête des faux biens que tout un chacun veut !
Délaisse les richesses couvant désaveu,
Piège et fardeau pour ceux qui [fort mal] en disposent !
Oublie les joies du corps, de l'esprit ! elles causent 13680
Agitation, fatigue ; écarte l'ambition
D'où suent vanité, morgue, autosatisfaction,
Faconde... sentiment qui ne connaît de bornes,
Anxieux d'être à la traîne et qui pousse et flagorne
Afin de prospérer : double forme d'envie ! 13685

Comme il est misérable... l'homme inassouvi
D'infinie convoitise et que chacun jalouse ! 13687

[11] 'Quomodo' inquis 'hoc effici poterit?' Adsidua intentione: si nihil egerimus nisi ratione suadente, nihil vita verimus nisi ratione suadente. Hanc si audire volueris, dicet tibi: relinque ista iam dudum ad quae discurritur; relinque divitias, aut periculum possidentium aut onus; relinque corporis atque animi voluptates, molliunt et enervant; relinque ambitum, tumida res est, vana, ventosa, nullum habet terminum, tam sollicita est ne quem ante se videat quam ne secum, laborat invidia et quidem duplici. Vides autem quam miser sit si is cui invidetur et invidet.